
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea serviciilor de transport aerian internafional de pasageri
(se indicd obiectul achizitiei)

prin procedura de achizifie Licitafie deschisl
(tipul procedurii de achizitie)

l. Denumirea autoritl{ii r:ontractante: Ministerul Afacerilor Externe 9i Integririi Europene
2. IDNO: 1006601000129

3. Adresa: str.31 August 1989, 80

4. Numirul de telefon lfaxz 022 S7B 23Sl 022 S7g 2gs

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: :

Y*--nlj

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de utribuire este qnexatd tn cudrul proceclarii in SIA RSA1

7. Tipul autoriti{ii contractante gi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrald de achizifie sau ci achizifia implici o
alti formi de achizifie r:omuni): Nu se aplici

8. Cumpiritorul inviti otrreratorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

Nr..
d/o

ea

lind
'' ;,isolicitati;
Standarde de

'.,,,. riferiilti
f,otul l

60400000-2 Albania Tirana buc Conform anexei

2
60400000-2 Marea Britanirl Londra buc 1 Conform anexei

3
60400000-2 Armenia Erevan buc I Conform anexei

4
60400000-2 Austria Viena buc 1 Conform anexei

5
60400000-2

Belarus Minsk buc I Conform anexei

o
60400000-2 Belgia BruxeLles buc I Conform anexei

1
60400000-2 Bosnia gi

Hertesovina Sarajevo buc I Conform anexei

8
60400000-2 Bulgaria Sofia buc I Conform anexei

q 60400000-2 Cehia Praga buc Conform anexei

t0
60400000-2 Croafia Zagreb buc I Conform anexei

tl 60400000-2 Danemaica Copenhaga buc I Conform anexei

I2
60400000-2 Elvefia Geneva buc I Conform anexei

l3
60400000-2 Estonia Tqllinn buc I Conform anexei

I4
60400000-2 Finlanda Helsinki buc I Conform anexei



l5
60400000-2

Fran{a Paris buc Conform anexei

16
60400000-2

Georgia Batumi buc I Conform anexei

t7
60400000-2

Germania Ber/in
buc I Conform anexeiFrankfurt

18
60400000-2

Grecia Atena buc tI Conform anexei

l9
60400000-2 Irlanda

buc 1,,'i

20

60400000-2

Italia
Milano

buc Conform anexei
Roma

Venelia

2l
60400000-2 Lituania Vilnius buc Conform anexei

22
60400000-2

Letonia Riga buc 1 Conform anexei

ZJ
60400000-2

, firile de Jos Ariisterdqm:] buc I anexei
.,^ 60400000-:z

Polonia VarSovia buc I Conform anexei

25
60400000-:2 Portugalia Lisabona buc 1 Conform anexei

zo
60400000-,2 Republica

Macedonia Skopje buc Conform anexei

27
60400000-:z

RomAnia Bucureqti buc Conform anexei

28
60400000-,1

buc I , Conform dnexei

29
60400000-2

Serbia Belgrad buc I Conform anexei

30
60400000-2 Slovenia Ljubljana buc I Conform anexei

31 60400000-2 Slovacia Bratislava buc I Conform anexei

a^
)L 60400000-t2 Spania

Mqd.rld .,,, buo 1 Conform anexei

Barcelona buc 1 Conform anexei

JJ 60400000-.2 Suedia Stockhom buc
,.- l ii':

I Conform anexei

.AJ+ 60400000-:z Turcia
Ankqra buc Conform anexei

Istanbul buc Conform anexei

35 60400000-:2 Ucraina Kiev buc Conform anexei

36 60400000-:z Ungaria buc Conform anexei

37 60400000-,1 Azerbaid.jan Baku buc I Conform anexei

38 60400000-:z China Beijing buc I Conform anexei

39 60400000-;l Coreea de Sud Seul buc I Conform anexei

40 60400000-tl Emiratele Arabe
Unite

Abu Dhqbi buc I Conform anoxei

41 60400000-il India buc I Conform anexei

42 60400000-il Israel Tel Aviv buc I Confofm anexei

60400000-2| Japonia TolEo buc Conform anexei

44 60400000-2) Qatar Doha buc Conform anexei

60400000-2 SUA
Washineton buc 1 Conform anexei

New York buc 1 Conform anexei

46 60400000-2 Canada Ottawa buc I Conform anexei

Valoarea estimativd totall 800 000.00



g. in cazlul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
ofertar (se va selecta):
l) Pe:ntru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea oferteror alternative: Nu se admite

11. Termenii ;i condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: 31 decembrie 2019

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2019

13. Contract de achizilie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatr (dupa caz): nu se aplicl

(indicati da sau nu)

14. Prestzrrea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupr caz): nu se aplici

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (niveluiile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinformafiile solicitate (DUAB.

ocumenta

i

dlo
Nr.

Formularul ofertei F 3.1 Original-confiqmat prin semndturd
qi gtampila operatorului economic

Obligatoriu

2. Formular informativ despre of'ertant
F 3.3

Original-confi rmat prin semndtur[
qi gtampila operatorului economic

Obligatoriu

3. Declaralia privind conduit etici qi
neimplicar6 i1, practice frauduloase
gi de corupere F 3.4

Ori ginal -confi rmat prin; semndturd
gi:qtampila operatoiului economic

Obligatoriu

AT SpecificaJii tehnice qi de pre! F 4.3 Original-confi rmat prin semndturd
gi gtampila operatorului economic

Obligatoriu

5. Extras din registrul de Stat al
persoanelor juridice

.popie-emis de'Carnera' .'
Inregistrdrii de Stat, confirmatd
prin aplicare semndturii i
gtampilei Participantului

Obligatoriu

6. Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie-eliberat de banca
delindtoare de cont

Obligatoriu

7. Certificat de efectuare sistematicd a
pldlii impo zitelor, contribuliilor,

Copie-eliberat de Inspectoratul
Fiscal (valabilitatea certificatului-
conform cerinlelor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova)

Obligatoriu

8 Formularul Standard al
Documentului Unic de Achizitii
European (DUAE)

Ori ginal -confi rmat prin semndturd
gi gtampila

Obligatoriu

9. Ultimul raport fi nanciar Copie,confi rmatd: prin semnetura
gi qtampila Participantului

Obligatoriu

10. Acte veridice ce demonstreazd Copie-confirmatd cu semndturd" gi
gtampila participantului (copia

Obligatoriu

3



Drestarea serviciilor similare contractelor cu alte autorit[ti
contractante)

l1 Garantie pentru ofertb de 1% din
suma contractului Conform F 3.2

Original-confi rmat prin semndturd Obligatoriu

12. Lista filialelor, sucursalelor,
reprezentanlelor, agenliil or sau
punctelor de lucru cu companiile
aeriene din straindtate cu adresele
resoective

Confirmatd prin aplicarea
qtampilei gi semndturii
Particioantului

Obligatoriu

1a
lJ. Lista efectivului mediu al

personalului angqat qi cadrelor de

conducere

C onfirmatd prin aplicarea
qtampilei gi semndturii
Participantului

Obligatoriu

T4 Garan[ia de buna execufie 50% Formularul F 3.3, originalul
garanliei pentru ofertd emis de

banca definatoare de cont sau

transfer la contul beneficiarului

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinseqi al
procedurii negociate), dupi caz Nu se aplici

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl): Nu se aplicl

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului: Nu se aplicd

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pref

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
i nonderile lor

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Pondereat/o

Nu se aplicd

21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la: Informalia o gdsili tn SIA RSAP

- pe: Informalia o gdsili tn SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tnttrziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertun(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la descltiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

26. Limba in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat

27. llespectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: Nu se aplicl
(se specificd denumireaproiectului Ei/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu(ionare a contesta(iilor:



Agenlia Nalionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare;i Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te l/F ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, c o nte s tatii@pns c. mcl

29.Data (datele) qireferin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun(ul respective (daci este
cazul): Nu se aplici

30. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilgr viitoare:
Nu se aplici

31. Data publiclrii
astfel de anun{:

anun{ului de inten{ie sau, dupr caz,precizarea cr nu a fost publicat un

32. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

33. in cadrul procedurii de achizitie publicd se va utiliza/acceota:
Sii,v:

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

sistemul de comenzi electronice Nu se acceotd
facturarea electronicd Nu se acceptd
plafile electronice Se acceptd

35. Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de I ''L,S

34. Contractul intrl sub incidenta Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizatiei Mondiale a Comer'{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Eurropene),

5 //27 4t,


